Hz.Ömer zamanında, Türklerin yaşadığı bölge olan Horasan ve Mâverâünnehir

bölgesine yönelik fetihlerle başladığına dair haberler mevcuttur. Bu dönemde Türklerle

Araplar iki kez karşı karşıya gelmiş; bunların ilkinde Ahnef b.Kays komutasındaki

İslam orduları Sasaniler’i Nihavent Savaşı’nda yenerek(21/641)Ceyhun kıyılarında

Türklerle yüz yüze gelmiş ve aralarında çetin mücadeleler olmuştur.8 İkincisi ise aynı

sene içerisinde daha farklı bir bölge olan kuzey Azerbaycan’ın fethi amacıyla Hazar

Türkleri ile yapılan mücadeleler esnasında gerçekleşmişti.9

Türklerle Araplar arasındaki asıl münasebet II.

dönem kaynaklarına bakıldığında bu durum net olarak ortaya çıkmaktadır.76 Abdülbaki

Gölpınarlı neşrini yaptığı Vilâyetnâme’de belirttiğine göre Ankara Kütüphanesi’nde

Hacı Bektâş’tan gelen kitaplar arasında Kaygusuz Abdal’ın Hurufa ait küçük risalesinde

rastladığı kayıtta doğum tarihi 606 (1209–1210), müddet-i ömrü 63,vefat tarihi ise

669(1270-1271) olarak geçtiğini kaydetmektedir. Aynı kütüphanede Giritli Derviş Ali

tarafından istinsah edilen Vilâyetnâme’nin ilk yaprağında Hacı Bektâş’ın doğum

tarihinin 606 olduğu, 63 yıl yaşadığı, 669’da da hakka yürüdüğü kayıtlıdır.77

Günümüz araştırmacılarının bir kısmı, Hacı Bektâş Velî’nin gerçek adının

Bektâş-ı Velî, Ahmet Yesevî’nin yolunu ve tarikatını esas alarak riyazet ve uzlete

meyletmiştir.86 Her ne kadar Vilâyetnâme’de Hacı Bektâş-ı Velî’nin Ahmet Yesevî ile

görüştüğü ve Bedahşan’ın fethedilmesi için kendisini görevlendirdiği geçmekte ise de,

Ahmet Yesevî (562/1166) ile Hacı Bektâş Velî arasında yaklaşık 100 yıl kadar bir

zaman vardır. Bundan dolayı bu iki şahsın görüşmüş olmaları, tarihsel açıdan mümkün

görünmemektedir. Dolayısıyla Hacı Bektâş’ın “Ahmet Yesevî’den feyz alması” aradaki

bir şahsın elinden olmuştur ki, bu da Lokman Pârende’dir.87 Çünkü Ahmet Yesevi’nin

bulunmaktadır. Eserin manzum bir tercümesi, 812/1409 tarihinde Hatiboğlu

Muhammed tarafından yapılmış; mensûr tercüme de Molla Sa’dedin veya onun ilk

tercümesinden faydalanan biri tarafından yapılmıştır.150 Esad Coşan ve bazı

araştırmacılara göre Makâlât'ın ona ait olduğu konusunda hiç şüphe

bulunmamaktadır.151 Bektâşilik ve Bektâşi Menâkıbnâmeleri üzerine araştırmalar yapan

hepsini bünyesinde toplayan besmelenin mânâ ve ruhunu yorumlayıp her işte

söylenmesinin büyük yarar ve yüceliğinden söz eder. Bunu yaparken de ayet, hadis ve

birtakım kıssalardan deliller getirir.160

Şathiyye

Hacı Bektâş Velî'nin iki sayfa kadar tutan bu eseri 1091/1680 yılında Enverî

mahlaslı Hurufî ve Nakşî bir müellif tarafından nazım ve nesir karışık olarak "Tuhfetü's-

Salikîn" adıyla Türkçe şerh edilmiştir. Türk Ansiklopedisi'nin "Bektâş" maddesinde söz

konusu eser hakkında sınırlı bilgi veren Gölpınarlı, eserin bulunduğu yeri zikret-

memiştir.161